Abstract
Inn Building, the prominent part of Hüsrev Paşa Social Complex is located on south of the Old City of Van. Other

complementary parts are located in the west side and Kaya Çelebi Mosque is located in the east sides of the Building. An epitaph of the
building is nonexist for the Inn currently.

The Inn has been planned and built by Sinan on 975 A.H. – 1567 A.D. besides the social complex as indicated by the The
Hüsrev Paşa Foundation Charter Certificate. The Inn building’s excavation works have been completed in the year of 2010 under the
authorization certificate from Ministry of Culture and Tourism.

1994, 128).

Van Hüsrev Paşa Külliyesi Hanı mimari plan ve biçim özellikleri dikkate alındığında, “Tek Katlı
Ortada İç Avlulu ve Kent içi Hanlar “ grubu içerisinde değerlendirmek mümkündür (Şekil 4-6).

Hanın inşa kitabesi günümüzde mevcut değildir. Han, Hüsrev Paşa Vakfiyesi’nde belirtildiği gibi,
H. 975-M. 1567 yılında külliyenin diğer tamamlayıcı bölümleri ile birlikte Mimar Sinan tarafından
planlandığı, yapının uygulaması ise bölge mimar ve yerel ustalar tarafından yapılmıştır (Öztürk, 2018, 1590-
1596).